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věnována též specifikaci cílů výtvarné výchovy a jejich proměn v souvislosti s využitím
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uměním. Hlavním cílem mé diplomové práce je najít cestu, jak prostřednictvím těchto

aktivit kvalitně zapojit land art do hodin výtvarné výchovy. Zároveň najít způsob,

jak dítě podporovat ve vlastních nápadech a přirozeně u něj rozvíjet zdravé sebevědomí
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Úvod

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší

učitel inspiruje.“

(Charles Farrar Browne)

Během studia na pedagogické fakultě jsem se seznámila s mnohými pedagogickými

přístupy, na jejichž základě jsem si vytvářela přístupy vlastní. Každým rokem ve mně

sílila duše učitele, díky které jsem objevila cestu k získání svého přirozeného

učitelského sebevědomí. Pedagogická praxe mě naučila mnohým metodám, formám

a motivačním přístupům ve vzdělávání dětí. Nicméně, daleko přínosnější pro mě bylo

poznání, jak důležitý tento vzdělávací proces je z hlediska psychického vývoje dítěte.

Vlivným klíčovým prvkům školní docházky se věnuje i autorka knihy Vývojové

psychologie. (Vágnerová, 2012)

21. století přináší spektrum možností. O to je pro dítě složitější se v dnešním

světě orientovat a dodržovat normy, pravidla společnosti. Vlivem vývoje technologie

a modernizace zapomínáme na zákony a pravidla, která jsou tu s námi

od vzniku lidské populace. Začneme se ohlížet a jednat, až v případě blížící se hrozby.

Konáme velké kroky a vynecháváme malé krůčky. Významnou šlépějí je edukační

vývoj. Jednotlivec v průběhu vývoje přebírá vzorce chování, které se stávají řídícím

panelem jeho jednání. „Škola nabízí určitou perspektivu a žádoucí cíl a stimuluje tak

rozvoj schopností, dovedností i osobních vlastností, které jsou potřeba k jeho dosažení.“

(Vágnerová, 2012, s. 328)

K sepsání výtvarné řady, inspirované landartovými technikami, mě dovedly

zkušenosti z pedagogické praxe na mnohých základních školách. Přestože jsem

navštívila různé typy škol, výchovně vzdělávací cíle výtvarné výchovy a náměty

vyučovacích jednotek, byly ve větší míře totožné. Přitom fantazie a výtvarné

vyjadřování dítěte nabízí mnoho kroků k jejich povzbuzení. Výtvarná výchova by dítěti

měla přinášet, mimo učení se nových technik, převážně možnost svobodně vyjádřit svůj

postoj, rozvíjet svou fantazii, radovat se z každého vytvořeného díla.

Nikoliv se strachovat, jestli obrázek bude zapadat do parametrů učitele a bude viset

mezi ostatními na nástěnce jako práce splňující očekávání učitele. Zastávám názor, že

bychom měli prostřednictvím výtvarných a tvůrčích činností dítěti umožnit uvědomění
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si své jedinečnosti a získat další zkušenosti pro vnitřní rozvoj. Současně pomocí

těsné vazby na umělecké dílo vytvořit dítěti takové podmínky pro tvůrčí činnost,

které ho obohacují a v reflektivním procesu mu přinášejí podporu přirozené

komunikace, socializace, či budování schopnosti sebepoznání a sebereflexe.

(Slavíková et. al, 2007)

Land art je plně otevřený individuálním přístupům k jedinci účastnícího se

uměleckého procesu. Tvůrčí činnost v přírodě je jedním ze zdrojů inspirace, které ve

výtvarné výchově může učitel použít k rozvoji tvořivosti žáka. Za hlavní cíl mé

diplomové práce považuji zapojení landartových technik přes výtvarnou řadu do hodin

výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy. Současně je mým záměrem ukázat,

jak může učitel přirozeně podporovat dítě ve vlastních nápadech,

vést ho k tvořivým přístupům a poskytovat mu pomoc na cestě k realizaci skrze

výtvarný projev. Prostřednictvím zažitého úspěchu může dítě rozvíjet své zdravé

sebevědomí ve výtvarném vyjadřování, podporovat kladný vztah k přírodě a budovat

cestu environmentálního myšlení.
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1 Land art

V kapitole se zabývám charakteristikou výtvarného směru land artu ve vztahu ke

konkrétním principům tvorby uměleckého díla v krajině. Definuji landartové vazby na

umění instalace, minimalismus či objektové a sochařské tvorby. Zároveň zmiňuji

historický kontext s návazností na Rámcový vzdělávací program výtvarné výchovy na

prvním stupni základní školy.

1.1 Cesta za poznáním land artu

Zobrazování krajiny prošlo během výtvarné evoluce pestrým vývojem. Trvalo dlouhá

staletí, než si krajina získala zpět svůj půvab nejen v duši umělce. Za vznikem land artu

stojí 60. léta 20. století. Jedním z průkopníků nově vznikajícího výtvarného směru byl

americký sochař a hudebník Walter de Maria, který v roce 1968 uspořádal první

výstavu. Expozice byla založena na 45 krychlových metrech hlíny, které zaplňovaly

prostor galerie Heinera Friedricha. (Gawlik, 2010)

Američtí umělci protestovali proti prezentování uměleckých děl v uzavřených

prostorách. Volali za svobodnější výtvarný projev. Prostor nabízející muzei a galeriemi

příliš svazoval vlastní tvůrčí představy a nebyl pro představitele land artu,

také nazývané jako Earthworkers
1
, atraktivním místem. (Glenn, 2019) Příroda se pro

ně stala novým polem působnosti a získali v ní vytouženou svobodu projevu.

„Podstatným aspektem zemní orientace je, že se díla vyhýbají galériím a umělec nemá

komerční ani utilitární záměr. Umění se příliš rychle stává druhem zboží. Jedním

z důsledků zemního umění by mohlo být úplné odstranění statutu zboží z umělecké

tvorby.“ (Zhoř, 1992, s. 102) Vznikala nová nevšední díla, jejichž autoři se nebránili

větším zásahům do přírody v podobě přesunu zeminy či využití velkého množství

umělých materiálů.

Dílo, které je s počátky land artu spjato, je monumentální Spiral Jetty,
2

vybudované v roce 1970 Robertem Smithsonem „…vybíhající do Velkého solného

jezera v Utahu, která střídavě vystupovala z vody, nebo se do ní ponořovala

podle úrovně vodní hladiny. (Gawlik, 2010, s. 152) Jedná se o cestu tvořenou z bahna,

1
Land art je někdy známý pod pojmem Earth art (v českém překladu – zemní umění), z kterého

odvozujeme tvůrčí činnost nazývanou Earthworks a účastníky uměleckého procesu jako Earthworkers.
GLENN, Martina. Land art. In: Artmuseum [online]. Last update 1. 5. 2009. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z:
http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=150
2
V českém překladu Spirálové molo.
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solných krystalů a čedičových kamenů tvarovanou do spirály. Záměr autora bylo

poukázání na primární nedůležitost člověka v zákonu vzniku a zániku. Autor počítal,

že příroda jeho dílo změní nebo dokonce pohltí. Díla vytvořená s vědomím principu

pomíjivosti. (Buglerová, 2018)

Z ekologického hlediska nebyla tvůrčí činnost většiny amerických umělců šetrná

k životnímu prostředí, což vedlo k mnohým kritikám nově vznikajícího uměleckého

směru. Američan Michael Heizer ke své práci často využíval těžkou techniku,

pomocí které hloubil velké jámy. Pro vytvoření Dvojitého negativu v Nevadě bylo

zapotřebí přesunutí tisíce tun zeminy. Mimo Heizerovy myšlenky za vznikem

uměleckého díla stály bagry a dokonce dynamit. Prostředky, které zrovna nesymbolizují

ekologický přístup k přírodě. Nicméně se jedná o novátorský koncept, který dal land

artu nový rozměr.

(Buglerová, 2018)

Obrázek 1 Michael Heizer - Double negative (Dvojitý negativ)
3

Autoři svým dílům obětují mnoho času a někdy podstoupí náročný boj pro realizaci

své myšlenky. Mohavská poušť v Kalifornii se v roce 1970 stala plátnem pro sochaře

3

Double Negativ. In: Liberaldictionary.com [online]. [cit. 2019-05-04]. Dostupné z:
https://www.liberaldictionary.com/double-negative/
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Waltera de Mariu, který vápnem narýsoval rovnoběžné linie, dlouhé asi půl míle.

(Kovářová & Kovář, 2016)

Práce landartisty byla podnícena rostoucími obavami obyvatel, způsobené


[…]


dalšího přírodního materiálu).

Na závěr aktivity si každý žák, nezávisle na ostatních, prošel jednotlivé stezky.

V rámci reflexe jsme sdíleli své prožitky z objevování materiálů, tvůrčího procesu

a zapojení všech smyslů.

Tvůrčí proces přinesl mnoho emocí a nových poznatků z oblasti land artu.

Žáci uplatňovali získané zkušenosti s přírodním materiálem a landartovými technikami

pro zažití úspěchu v tvůrčí činnosti. Cit pro detail a správnost výběru materiálů byl

rozvíjen od začátku až do konce. Žáci se učili na přírodní materiál nahlížet z úhlů

vybraného smyslu, posílit jeho hlavní složku – barevnost, vůni, strukturu apod.
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 Pozitivní emoce a celkové naladění z reflektivní části jsem využila

pro závěrečnou reflexi a sebereflexi výtvarné řady. V mezidobách tvůrčího procesu

jsem pro žáky připravila vlastní stezku. Fotografie uměleckých děl a objektů či kreseb,

vytvořených výtvarnou řadou, jsem vyskládala do dlouhého hada. S žáky jsme si prošli

stezku a zavzpomínali na tvorbu land artu a blíže se seznamovali s uměleckou tvorbou

landartistů tvořící převážně na území České republiky.

Alternativy a dílčí úpravy:

Pro starší děti můžeme zvolit motivační činností Brainstorming na téma smysly.

Aktivizační metoda volné diskuse, jejímž prostřednictvím rozšiřujeme podvědomí

o daném tématu. Žáci sdělují své nápady. Učitel tyto asociace obvykle zapisuje.

Z brainstormingových asociací následně hledat způsoby, jak zapojit smysly

při poznávání přírody. Pro zjednodušení je možné použít pouze jeden ze smyslů,

který chceme rozvíjet. V souvislosti s environmentální výchovou můžeme porovnávat

přírodní a umělý materiál. Sestavit smyslovou stezku z přírodnin a odpadků

(obaly, lahve) a navázat tak na ekologické téma – nakládání s odpadky.

87

Obrázek 23 Vodopád
37

Obrázek 24 Stonožka
38

37

Vodopád byl završením zrakové stezky. Žáci záměrně použili kontrastní materiály, které jsou dobře
viditelné a rozdílné. „Proč vodopád?“ ptaly se děti. „Vodo-pád, jako že něco padá a zároveň končí.“
Byla odpověď autorů.
38

Stonožka byla vytvořena k hmatovému vnímání prostřednictvím dlaně.
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Závěr

Diplomová práce se věnovala tématu kvalitního zapojení uměleckého díla

do výtvarné výchovy na první stupni základní školy. Landartové techniky tvořily zdroj

inspirace pro sestavenou výtvarnou řadu jako prostředek pro zvýšení zájmů o umění

a kulturu u dětí mladšího školního věku. Východiska práce se opírají o odbornou

literaturu z oblasti výtvarné pedagogiky, vývojové psychologie, či o oblast

umělecko-historickou. Při formulování výchovně vzdělávacích cílů jsem vycházela

z kurikulárních dokumentů pro základní vzdělávání – RVP a ŠVP. Výběr přístupů

a technik inspirovaných land artem jsem přizpůsobila úrovni kognitivních schopností

dítěte mladšího školního věku a aktuální situaci a klimatu ve školní třídě.

Cílem práce bylo prostřednictvím výtvarných technik uspořádaných

do výtvarné řady kvalitně zapojit land art do výtvarné výchovy na prvním stupni

základní školy. Cílem bylo rovněž dbát na kvalitu začlenění uměleckého díla

a landartových technik, tyto postupy ověřit v praxi a následně promýšlet dílčí úpravy

a alternativy vybraných výtvarných aktivit. Zároveň v prostředí reflektivního dialogu

budovat u žáků zdravé sebevědomí v tvůrčí práci.

Ze zpětné vazby žáků je patrný znatelný posun v rovině environmentálního

myšlení a uvědomování si hodnoty uměleckého díla. Žáci se během výtvarných aktivit

seznamovali s novými technikami, které si mohli vyzkoušet samostatně či v tvůrčích

skupinách. Využívání různorodých přírodních materiálů při výtvarné tvorbě u dětí

rozvíjelo jejich představivost, tvořivost, fantazii a smyslovou citlivost. Přírodní motivy,

které byly součástí tvůrčích procesů, jim přinesly i nové poznatky v jiných vzdělávacích

oblastech – podporou mezipředmětových vztahů. Z realizace landartových aktivit

v porovnání s artefiletickými východisky, které zmiňuji v teoretické části, je viditelné,

že přírodní materiál a pobyt v přírodě žáky aktivizuje a přináší chvíle plné pestrých

emocí a prožitků.

Realizace výtvarné řady se obešla bez závažnějších problémů, k čemuž

významně přispěly pečlivě propracované přípravy. Přesto jejich uskutečnění nebylo

vždy jednoduché. Bylo potřeba rychle a adekvátně reagovat na dotazy žáků, aby nebyly

negativně ovlivněny stanovené výchovně vzdělávací cíle. Souběžně je motivovat k další

tvůrčí činnosti.
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Výtvarná řada, která je nosným prvkem mé práce, mi umožnila zvýšit

podvědomí žáků o uměleckém díle a jeho hodnotě. S tímto záměrem jsem ji vytvořila i

pro další učitelé výtvarné výchovy, kteří se chtějí podílet na zlepšení kvality vnímání

uměleckého díla ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy. Pro ty, je určena

navrhovaná výtvarná řada, která může sloužit jako inspirační materiál do hodin

výtvarné výchovy. Pokud každý z nás udělá jen malý krok pro zlepšení kvality výtvarné

výchovy, můžeme věřit, že zájem dětí o umění a kulturu jen poroste.
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