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4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
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 Počet bodů a klasifikace: 25 bodů B

Shrnutí a závěr:

Kristýna Kholová se ve své diplomové práci věnuje landartovému umění z hlediska jeho zapojení

do hodin výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy. Hlavním záměrem práce je prostřednictvím

výtvarně-didaktické řady prezentovat umění landartu jako vhodný námět do výtvarné výchovy v

rámci primárního vzdělávání. Cíle diplomové práce jsou jasně formulovány a autorce se podařilo

vymezené cíle naplnit. V teoretické části jsou definovány klíčové pojmy jako je landart, projektová

metoda, artefiletika a další. Autorka zde mapuje historický vývoj landartu a poukazuje na současné

trendy landartového umění, dále jsou prezentována díla významných představitelů tohoto

uměleckého směru a východiska jejich tvorby. Nejsou opomíjena ani vývojová specifika žáků

mladšího školního věku se zaměřením na výtvarný projev dítěte. Autorka na klíčové oblasti pohlíží

v kontextu Rámcového vzdělávacího programu výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy.

Jako zdařilou hodnotím praktickou část diplomové práce, která představuje výtvarnou řadu, jejímž

hlavním zdrojem inspirace je landartové umění. Navrhované výtvarné aktivity byly ověřeny na

výbraných základních školách. Autorka se podrobně zabývá didaktickými kategoriemi – jako např.

výchovně vzdělávacími cíli, vazbou na RVP ZV, motivací, kritérii hodnocení, reflexí atd. Oceňuji

také kreativitní přístup při volbě výtvarných námětů a zaměření na artefiletické pojetí výtvarné

výchovy, které bývá často opomíjeno.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum: 10. 7. 2020
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(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo za škrtnutím) a
v závěrečném „Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality, resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.